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ObecNeporadzavs0ladesustanoveniami$4ods.3pismc),g6ods. 1zlkonad369/1gg0Zb.
oobecnomzriadenlvzneni neskorSlchpredpisovaustanoveniami g2ods. la2,g8ods.2,S12od,s.2a
3, $ 16 ods.2, $ 17 ods.2,3 a4, S 29, $ 36, $ 43, S 51, S 59, $ 83, S 98, $ 98aods. I ag 99 ods. I a 2zlkonad,.
58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komundlne odpady a drobn6 stavebn6
odpady vzneni neskor5lch predpisov u s ta n ov u J e

ct. 1

Z1kladn6 ustanovenie

1.Obecn6 zastupitel'stvo v Neporadzi podl'a $ 1'1 ods.4 pism d) z5kona c. 369/1ggo Zb.
oobecnom zriadenlvznenlneskor5ichpredpisov rozhodlo,2evnadvaznosti na$98zdkona
e 58212004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komundlne odpady a drobn6
stavebn6odpadyvznenlneskor5lchpredpisov zavAdza sUdinnost'ouod1.januira2022
dair z.nehnutel'nosti.

2.Toto v5eobecne zAvdzn6 nariadenie upravuje podmienky urdovania a vyberania dane
z nehnutel'nostl na uzemi obce Neporadza.

DAN Z POZEMKOV

erz
Ziklad dane

Spr6vca dane ustanovuje na Ozemi obce Neporadza hodnotu pozemku, ktorou sa pri vfpo6te
zakladu dane z pozemkov ndsobl vlmera pozemku v m2 za..

a)orn0 p6du, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady 0,2466€1m2,
b) trvale tr6vne porasty 0,0431 € lm2,
c) zAhrady 1,3278 € lm2,
d) zastavan6 plochy a n6dvoria 1,3278 € lm2
e) lesn6 pozemky, na ktorlch s0 hospoddrske lesy 0,1135 € tm2
f) stavebn6 pozemky 13,2776 € lm2
g)ostatn6 plochy okrem stavebnfch pozemkov 1,3278€lm2



er. s
Sadzba dane

('1)Spr6vca dane urduje pre pozemky na fzemlobce Neporadza, okrem pozemkov nachadzajucich
sa vjednotlivej dasti obce uvedenej v $ 3 ods. 2 alebo pozemkov uvedenfch vods. 3 tohto
v5eobecne zAvdzn6ho nariadenia, rocnI sadzbu dane z pozemkov.

a) orna pOda, chmel'nice, vinice, ovocn6 sady a trval6 tr6vne porasty 0,90%,
b) z5hrady 0,25o/o,
c) zastavan6 plochy a n5dvoria 0,25 o/o,

d) lesne pozemky, na ktorlich s0 hospod6rske lesy 1,90oh,
e) stavebn6 pozemky 0,25Yo.
f) ostatn6 plochy 0,25o/o

(2) Spravca dane urcuje na pozemky, na kto16 bolo vydan6 povolenie doblivania loZiska
nevyhradeneho nerastu alebo na ktorfch sa nach6dza zariadenie na vf robu elektriny zo slnednej
energie rodn0 sadzbu dane z pozemkov:

a) ornd pOda, chmel'nice, vinice a ovocn6 sady trval6 tr5vnat6 porasty 1,25o/o,
b) zastavane plochy a n5dvoria, ostatn6 plochy 1,25o/o,

DAN ZO STAVIEB

cl. +
Sadzba dane

(1 )Rodnd sadzba dane zo stavieb je 0,033 €zakaZd'i alzataty m2zastavanej plochy stavby

(2) Sprdvca dane urduje pre stavby na [zemi obce Neporadza, okrem stavieb nach1dzajucich sa
v jednotlivfch castiach obce uvedenlich v $ 4 ods. 2 a 3 tohto v5eobecne zIvdzneho nariadenia,
rodnO sadzbu dane zo stavieb za ka2dy aj zataty m2 zastavanej plochy

a) 0,033 € za stavby na blvanie a drobn6 stavby, ktor6 majf doplnkov0 funkciu pre hlavnI stavbu,
b) 0,033 € za stavby na pOdohospoddrsku produkciu, skleniky, stavby pre vodn6 hospod6rstvo,' stavby vyuZivane na skladovanie vlastnej pOdohospoddrskej produkcie vr6tane stavieb na vlastn0
administratlvu ,

cl0,'132 € za stavby rekreadnfch a zfhradkArskych chdt a domcekov na individu6lnu rekredciu,
dl 0,132€ za samostatne stojace garA\e a samostatne stavby hromadnfch gar62i a stavby urden6
alebo pou2ivan6 na tieto ucely postaven6 mimo bytovlTch domov ,

e) 0,165 € za priemyselne stavby, stavby sltiZiace energetike, stavby sl0Ziace stavebnictvu, stavby
vyuZlvan6 na skladovanie vlastnej produkcie vr6tane stavieb na vlastnu administratlvu ,

f) 0,330 € za stavby na ostatn6 podnikanie a na zArobkovri dinnost', skladovanie a administrativu
srivisiacu s ostatnlm podnikanlm a z5robkovou dinnost'ou ,

g) 0,099 € za ostatn6 stavby

(3) Spriivca dane urcuje pri viacpodlaZnfch stavb6ch pre vSetky druhy stavieb priplatok za
podlaZie 0, 06 € zakaZd6 d'alSie podlaZie okrem prv6ho nadzemn6ho podlaZia

DAN ZB-YTOV
ct, 5

Sadzba dane 
.

('1) Rocn6sadzbadanez bytovnauzemi obce je0,033€zakaldyajza(,aty m2podlahovej



plochy bytu a nebytov6ho priestoru v bytovom dome.

(2) Rodn6 sadzba dane z bytov za byt na Ozemi obce Neporadza, okrem bytov nach6dzaj0cich
sa v jednotlivej casti obce uvedenej v $ 5 ods. 2 tohto vSeobecne zAvdtzn1ho nariadenia je

zakaldy ajza1aty m2 podlahovej plochy bytu nachSdzaj0ceho sa v bytovom dome 0,070 €.
(3) Rocn5 sadzba dane z bytov za nebytov6 priestory na Izemi obce Neporadza je za kaZdy aj

zahly m2 podlahovej plochy nebytov6ho priestoru nach6dzajuceho sa v bytovom dome.
a) 0,070 € za nebytov6 priestory, ktor6 neslUZia na podnikanie a in0 z6robkovu dinnost',
b) 0,330 € za nebytov6 priestory, ktor6 sa vyuZivaj0 na podnikanie a in0 zdrobkov0 dinnost',
c) 0,130 € za nebytov6 priestory sltiZiace ako garAL

cl. e
Oznadenie platby dane daiovnlkom

Dafiovnlk oznaci platbu dane z nehnutel'nosti takto:
a) pri plateni rodnej danovej povinnosti poStovou poukS2kou alebo prevodnlm prikazom uvddza

- variabiln! symbol cislo rozhodnutia, konStantnf symbol 0308, c.0ctu v banke 2252139210200
b) pri plateni spl6tok dane po5tovou pouk5Zkou alebo prevodnfm prlkazom uvAdza

- variabiln! symbol 6islo rozhodnutia, kon5tantn! symbol 0308, c udtu v banke 2252139210200
c) pri plaieni nedoplatku na dani po5tovou pouk6Zkou alebo prevodnlim prikazom uv5dza

- variabilnli symbol dislo rozhodnutia, konStantnf symbol 0308, c fctu v banke 2252139210200
d) pri 0hrade exekudnfch n6kladov poStovou poukdZkou alebo prevodnlm prikazom uv6dza

- variabiln! symbol cislo rozhodnutia, konStantnf symbol 0308, d.tictu v banke 2252139210200

erz
Dai za psa

(1) Rodn6 sadzba dane zajedneho psa dini 3,32€.
(2) Datiovd povinnost'vznik6 prviim dnom kalenddrneho mesiaca nasledujticeho po mesiaci, v

ktorom sa pes stal predmetom dane podl'a $ 22ods.1,azanikA poslednfm dhom mesiaca, v
ktorom pes prestal byt'predmetom dane.

cl, g

Dafi z predajnfch automatov a z nevyhernfch hracich pristrojov

(1) Sem patriajdafi z predajn5ich automatov a z nevlihernyich hracich pristrojov.

ct.9

Oslobodenie od povinnosti podania priznania k daniz nehnutel'nosti

('1) a)Obec
b) osoby s imunitou
c) novostavby na 5 rokov
d) kostol

ct.10

Dai. za uZivanie verejn6ho priestranstva

(1) Sadzba danezauZivanie verejneho priestranstva je 0,33 €zaka2dy ajzatat'! m2 osobitne
uZlvaneho verejn6ho priestranstva a za kaldy aj zadat! deri.



(2) Zadocasn6parkovaniemotorovehovozidlajesadzbal,66€zaka2duajzadatlhodinuajedno
parkovacie miesto

cl. tt
Miestny poplatok

Miestny poplatok za komun6lne odpady a drobn6 stavebn6 odpady

(1) Poplatok sa plati za
a) dinnosti nakladania so zmesovym komun6lnym odpadom,

b) dinnosti nakladania s biologicky rozloLitelnSim komun6lnym odpadom,
c)triedeny zber zloLiek komun6lneho odpadu, na ktord sa nevzt'ahuje roziiren| zodpovednr
vylobcov,
d) n6klady sp6sobend ned6slednym triedenim oddelene zbieranych zloliel<komundlneho odpar
na ktord sa vzt'ahuje roz5irend zodpovednost'vyrobcov a
e) ndklady presahujuce v;lSku obvyklliich n6kladov podl'a osobitneho predpisu,26)

I) dinnosti nakladania s drobnym stavebnym odpadom, ak v obci nebol zaved,eny mnoZstvc
zber drobndho stavebndho odoadu.

(1) Ak d'alej nie je ustanovend inak, poplatok plati poplatnik, ktorlfm je
a) fyzicka osoba, ktor6 m6 v obci trvaly pob)4 alebo prechodny pobyt alebo ktor6 je
naizemi obce opriivnenduLivat' alebo uLiva byt, nebytovlf priestor, pozemnu stavbu
alebo jej dast', alebo objekt, ktory nie je stavbou, alebo zfihradu, vinicu, ovocny sad,
trvaly trdvny porast na iny ridel ako na podnikanie, pozemok v zastavanom tizemi obce
okrem lesndho pozemku a pozemku, ktory je evidovanf v katastri nehnutel'nosti ako
vodn6 plocha (d alej len ,,nehnutel'nost"'),

b) pr6vnick6 osoba, ktor6 je opr6vnen6 uLivat' al.ebo uLivanehnutelno st'nachddzaiticu
sa na uzemi obce na iny fdel ako na podnikanie,

c) podnikatel', ktor;f je oprdvneny uiivaf alebo uZiva nehnutefno st' nachhdzaiticu sa na
uzemi obce na udel podnikania.

(3) Ak rn6 osoba podl'a odseku 2 pism. a) v obci sudasne trvaly pobyt a prechodny
pobyt, poplatok plati iba z d6vodu trvaldho pobytu. Ak m6 osoba podl'a odseku 2
pism. a) v obci trvaly pobyt alebo prechodny pobyt a sfdasne je opr6vnenduLivat'
alebo uLiva nehnutefnost'na iny ridel ako na podnikanie, poplatok plati iba z ddvodu
trvaldho pobytu alebo prechodndho pobytu. Ak m6 osoba podfa odseku 2 pfsm. a) v
obci trvaly pobyt alebo prechodny pobyt a sfdasne je podl'a odseku 2 pism. c)
fyzickou osobou opr6vnenou na podnikanie a miestom podnikania je miesto jej
trvaldho pobyu alebo prechodndho pobytu a v tomto mieste nem6 znadenu
prev6dzkarei, poplatok plati ibaraz z d6vodu trvaldho pobytu alebo prechodndho
pobytu. To neplati, ak sa na poplatnika vzt'ahuje mnoZstvovy zber v prisluSnej dasti
obce.

(4) Poplatnikom nie je osoba, ktorej opr6vnenie vLivat'nehnutel'no st' vyplyva z
povahy pr6vneho vzt'ahu s poplatnikom podfa odseku 2, akna jeho z6klad,e



a) uLivapriestory nehnutellnosti vyhradend na prechodn6 ubytovanie v zaiadeninalo

urcenom,
b) je hospit al\zovanftv zariadeniposkytujucom sluZby zdravotnej starostlivosti'

"j 
,a j"j poskytuje socialna sluZba v zarrideni soci6lnych sluZieb pobytovou formou'

d) uZiva z d6vodu plnenia povinnosti vyplyvajricich z pracovnopr6vneho vzt'ahu alebo

indho obdobn6ho vzf ahus poplatniko- tt.nt't tt.fnost" ktorir m6 pr6vo uLival alebo ju

uLiv a aj poPlatnik, alebo

e) v nehnutel'nosti, ktoru m6 poplatnik pr6vo uLiva( alebo ju uLiva, vykon6va pre

poplatnika prfce alebo mu poskytuje ind sluZby v r6mci vykonu svojej dinnosti a pri

i"lio einnosti produkuje t.n t om.ut"alne odpady alebo drobnd stavebnd odpady'

(5) Ak tak obec ustanovi vo vseobecne zilvdznom nariadeni, poplatok od poplatnika v

.rrtuno,r"n".1 vliSke pre obec vyber6 azavybrany poplatok rudi

a) vlastnik nehnutei'nosti, ak je nehnutefnost' v spoluvlastnictve viacerych

spolnvlastnikov alebo ak ide t bytouy dom, popiatok vyber6 a za vybrany poplatok

,udi ,6rt.rpca alebo spr6vca urdeny spoluvlastnikmi, ak s vyberom poplatku zitstupca

alebo spr6vca sirhlasi,

b) spr6vca, ak je vlasinikom nehnutefnosti 5t6t, vy55i izemny celok alebo obec (d alej

len ,,platitef "),

(6) Platitef a poplatnik sa m6Zu pisomne dohodmit" Ze poplatok obci odvedie priamo

poplatnik; za odvedenie poplatku obci rudi platiteli'

(7) Ak viacero poplatnikov podfa odseku 2 pism. a) Liie v spolodnej dom6cnosti,

iln.ni" povinnosti poplatnika m6Ze za ostatnych dlenov tejto dom6cnosti na seba

'p..rrriui:.den z nich. Zapoplatnika, ktory ni-e je sposobilf na pravne irkony v plnom

rozsahu, plni povinnosti popiatnika jeho zdkonny zitslupca,pripadne opatrovnik'

Povinnosti poplatnika nesmie za tneho prevziat alebo plnit' osoba, ktor6 sa dlhodobo

zdrLiavamimo izemtaSlovenskej t.p,tbtit y alebo je nezvestn6. Tieto skutodnosti' ako

aj ich zmenyje osoba, lctor| zaineho plni povinnosti poplatnika, povinn6 oznfimrf

obci.

(8) Poplatkova povinnost'vznik6 diom, ktorym nastane skutodnost'uveden6 v odseku

),' a zinika diom, ktoryrn t6to skutodno st' zanikne'

(9) Obec do poplatku podl'a odseku 1 m6Ze zahrni;J.'

ajn6klady na ibernri n6dobu na zmesovy komun6lny odpad'

b) nflklady na zabezpedenie zbernych n6dob na triedeny zber zloLiek komun6lnych

oipudou, pri ktorlich sa neuplatiluje roz5iren6 zodpovednost'

(10)Sadzbapoplatkuzazmesovykomun6lnyodpadie0'0493€naosobu
a kalend6rnY dei. vl -111 ,

Sadzba poplatku za kilogram drobndho stavebndho odpadu bez obsahu Skodiivin je

0,015 € pri mnoZstvovom zbete.

Poplatok pre unltl N.o. NEPORADZA 0,088 € x podet prac' aobyvatetov x 365

dni. Vfvoz je zabezpedeny tyZdenne'

Poplatok pre ostatn6 organizttcie. ktor;f podnikAjir nauzemi obce Nepotadza"



AGR S.R.O LENARTOVCE
CARPATHIA EQUUS S.R.O FARMA LOC _ KRAX
Sziics Mikulfs - potraviny Claudia

Poplatok za zmesovy komun6lny odpad pre prfvnicku osobu, ktory podnik6 na ttzemi

obce Nepo radza zaieden liter dini b,OtOZ EUR. Pri dvojtyZdflovom vyvoze za I20 |

nadobu poplatok dini 33,38 EUR na jeden kalend6rny rok'

1 1) Poplatnik je povinny v priebehu zdaiovacieho obdobia oznftmif obci vznt'k

poptutt ou"l povinnosti do 30 dni odo ej povinnosti a

a)uviest' ,,'i.ro, priezvisko, titul, trvaldho pobytu' adresu

piechodn6ho pobytu (d alej len ,,identifikar pripade urden6ho, z6stupcu

podfa $ 77 ods. 7 aj identifikadnd fdaje za ostatnych dlenov dom6cnosti, a ak je

poplatnikom osoba plafu g 77 ods. 2 pism. b) alebo pism. c), nhzov alebo obchodn6

meno alebo dodatok obchodneho mena, sidlo alebo miesto podnikania a identifikadnd

dislo,
b) uviest'irdaje rozhodujirce na urdenie poplatku,

cj ak poZad uji zniLeni. ul.bo odpustenie poplatku podl'a $ 82, predloZit' aj doklady,

ktord od6vodnuju zniLenie alebo odpustenie poplatku'

(12) zmeny skutodnosti rozhodujucich na vyrubenie poplatku a z6nik poplatkovej

pouin rosti v priebehu zdaiovacieho obdobia je poplatnik povinny ozn6mi( obci do

30 dni odo dia, ked'tieto nastali.
(13) poplatok obec vyrubuje kaZdorodne rozhodnutim na cel6 zdahovacie obdobie'
' -vyiubenj, 

poplatok je splatny do 15 dni odo dila nadobudnutia pravoplatnosti

rozhodnutia.

(14) Obec poplatok zniLi alebo odpusti za obdobie , zaktore poplatnik obci preuk6Ze

splnenie podmienok na zniLenie poplatku alebo odpustenie poplatku a predloLi

poanuay, ktor6 obec urdila v5eobecne zitvaznym nariadenim , Le viac ako 90 dni v

iduio,ru.o- obdobi sa nezdtLiava alebo sa nezdrLiav aI na uzemi obce'

Poclkladom na uplatnenie odpustenia poplatku, je hodnoverny doklad, z ktordho

jednoznadn* ,ryply.,u dlhodoly pobyt poplatnika v zdaf,ovacom obdobi mimo obce

a to najmti:

a) potvrdenie od zamestnfvatefa, v ktorom zamestn{vateli potvrdi, Ze poplatnik v

zdaiovacom obdobi vykonfva pr6cu v zahranr(i (so suhlasom spr6vcu m6Leb:1t' ai

pracorrnd zmluva uzatvoten|v aktu6inom zdaflovacom obdobi) alebo

b) potvrdenie o dinnosti alebo pr6ci vykon6vanej nazftklade Zivnostenskdho

opr6vnenia v zahranilivr6tane dokladu o ubytovaniv zahtanidi a potvrdenra,Le

tam plati miestne dane alebo

c) potvrdenie od agentirry, ktor6 splostredkovaia pr6cu v zahranidi alebo

d) potvrdenie o Stridiu v zahranidi (za akademicky rok od 1. septembra

predch1dzajriceho zdaflovacieho obdobia ilo 31. augusta aktu6lneho zdaflovacieho

obdobia a za akademicky rok od 1. septembra aktu6lneho zdaiovacieho obdobia do

31. augusta nasledujirceho zdaflovacieho obdo_bia) alebo potvrdenie za v5etky

semestre aktudlneho zdailovacieho obdobia alebo

e) potvrdenie Vecne prislusndho fradu, ktord preukazuje pobyt poplatnika v



. c1.12
Dafi za ubytovanie

(1)
vanie

prenocovanie.

zahrani('i, ak poplatnik nevie predloZit,potvrdenie podl,a ods. 2 pfsm. a) aZ d) tohto
nariadenia alebo

I doklad o poberani prispevku na diet'a v zahranidi. ak ide o dieta arebo
g) potvrdenie o plateni zillohovej dane podfa platnej legislativy prislusn6ho it6tu za
miestne dane a poplatky alebo
h) potvrdenie prislu5ndho riradu v zaI'tranidio evidencii poplatnika v zozname
nezamestnanych v prfslu5nom Stiite.

Doklad podl'a ods. 4 tohto ustanovenia vystaveny v riradnom jazykukrajiny, kde sapoplatnfk zdrluie,musi daf,ovy subjekt spr6vcovi dane predloZit, s prekladom do
St6tneho iazyka SR' Doklad nie je moLnenahradit'destnym vyhl6senim poplatnika.
obec nl6zc ua zztklade ziac{osti poplatnikzr na zmicnrenic alsbs ocistrdnenie trrrcl.sti
z6korra v'ru beny poplarok znizif ar ebo odpu stit' r.ozrroclnLrtf m.

ir. ts
Zdverein6 ustanovenie

Jozef Madarlsz
arstarosta obce

(1) Dnom ridinnosti obecnd zastupitel'stvo obce Neporadza rusi vseobe cne zi,aznenariadenie obce Neporudzad. r/2020 zo di,att.tz.znio miestnych daniach amiestnom poplatku zakomunftrne odpady a drobnd siuueurre odpady.

(2) Toto vseobecne ziwazne nariadenie d.2l202l schvrililo obecnd zastupitel,stvo obceNeporadza na svojom zasadnuti di'a r4.r2.202r uznesenim (,. 27 r202r.

(3) Toto vseobecne zavazne nariadenie nadobrida ridinnost, diiom 1.r.2022.

(4) vsetky zmeny a doplnky tohto vzN schval'uje obecnd zastupitel,stvo Neporadza.

V Neporadzi dira 14.12.2021


